
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Manifestazione denominata "Notti bianche 
anno 2015". Atto di indirizzo.

n.  118
del 30/07/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di luglio alle ore 16.35 nella sala delle Adunanze, si 
è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0018539/2015 del 31/07/2015 - PARTENZA



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che: 

• l’Amministrazione comunale di Tortolì vede nel settore turistico uno dei settori più 
importanti  e trainanti dell’economia di Tortolì  –  Arbatax; 

DATO ATTO che: 
• da alcuni anni, fra le manifestazioni caratterizzanti l’estate tortoliese, figura anche quella 

denominata “Notti bianche”,  che tradizionalmente si svolge tutti i giovedì sera e notte a 
partire da metà luglio e fino a metà settembre, raggiungendo sempre degli ottimi risultati di 
gradimento e di partecipazione da parte dei cittadini residenti e dei numerosi vacanzieri che 
nel periodo citato popolano le vie della passeggiata tortoliese (via Umberto e via Monsignor 
Virgilio); 

• la manifestazione si è sempre svolta con la collaborazione e il contributo del Comune e con 
l’organizzazione a cura del  Centro Commerciale Naturale “Centro città” di Tortolì ( di cui 
lo stesso Comune fa parte), associazione dei commercianti della città che, grazie 
all’organizzazione di serate con eventi musicali e danzanti e con spettacoli ed intrattenimenti 
vari rivolti agli adulti, ai giovani e ai bambini,  riesce a far si che, grazie anche all’apertura 
notturna dei negozi e delle attività commerciali, confluiscano nelle vie dello shopping e del 
divertimento residenti e turisti ; 

• il successo ottenuto dalle passate edizioni conforta sulla validità dell’iniziativa e spinge 
questa Amministrazione a proporre l’ edizione 2015; 

• in data 15 luglio 2015 è stata convocata una riunione dall’Amministrazione comunale, nella 
quale sono stati incontrati il Centro Commerciale Naturale “Centro città” e i commercianti 
per valutare la fattibilità della manifestazione per  l’estate 2015 e l’eventuale programma da 
approntare, che si è conclusa, di fatto,  con l’accordo di far partire l’edizione 2015 da 
giovedì 23 luglio e fino a metà del mese di settembre, con l’impegno del Comune a 
contribuire alle spese; 

EVIDENZIATO che per l’Amministrazione comunale partecipare alla realizzazione di questa 
manifestazione significa promuovere in loco eventi di qualità in grado di vivacizzare l’estate 
tortoliese e soddisfare  i turisti e i cittadini residenti che amano uscire per le principali vie nelle 
serate estive, con conseguenti ripercussioni positive per le attività economiche del territorio, 
soprattutto quelle riconducibili ai settori del turismo e del commercio; 
DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui all’art. 29 (“esenzioni”) del Regolamento per 
l’applicazione della TOSAP approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 27.11.2009 
(comma 1 lett. o) per l’esenzione dal pagamento della TOSAP  per tutte le attività estemporanee 
insediate dal Centro Commerciale Naturale “Centro città”  in occasione delle manifestazioni, 
giacchè da considerarsi patrocinate direttamente dal Comune, finalizzate al buon esito complessivo 
della manifestazione; 
PRESO ATTO che l’analisi del rapporto costo/benefici evidenzia che con la realizzazione delle 
iniziative sopra richiamate si perseguono azioni positive di interesse collettivo in grado di 
valorizzare l’immagine  del territorio e le attività in esso operanti per l’indubbio valore dell’  
iniziativa sotto il profilo turistico, data la loro collocazione nel periodo di maggior flusso 
vacanziero, e commerciale, visto il coinvolgimento degli operatori del settore; 
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Amministrativa, predisposta sulla base 
delle direttive espresse dal Sindaco,  e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 
 



• il Responsabile dell’Area Amministrativa, per quanto concerne la regolarità tecnica; 
• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 

VISTI: 
• il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad enti 

pubblici e soggetti privati” approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 74 del 
10.11.2008; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME FAVOREVOLE, espressa per alzata di mano 
 

DELIBERA 
 

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI MANIFESTARE la volontà dell’amministrazione comunale di organizzare per l’estate 2015 le “notti 
bianche” secondo quanto riportato   in premessa, avvalendosi della collaborazione  del Centro Commerciale 
naturale di Tortolì; 
 
DI DARE ATTO CHE: 

• la manifestazione denominata “le notti bianche” avviata il  23 luglio, riguarderà tutti i giovedì 
successivi, fino a tutto agosto, e con l’intendimento di estendere le manifestazioni alla prima metà di 
settembre, secondo il programma redatto di concerto tra il Comune di Tortolì e il Centro 
Commerciale Naturale; 

• il rapporto di collaborazione tra il Comune di Tortolì e il Centro Commerciale Naturale verrà 
disciplinato da apposita convenzione che il Responsabile dell’Area Amministrativa avrà cura di 
predisporre e di approvare; 

• il Comune di Tortolì si impegna a contribuire alle spese che saranno sostenute dal Centro 
Commerciale Naturale attraverso la concessione di un contributo, a titolo di rimborso spese; 

• la misura del contributo verrà determinata con successivo atto, in ragione delle entrate e delle spese 
connesse, previste in apposito piano finanziario dell’iniziativa in oggetto, nei limiti degli 
stanziamenti da prevedere nel bilancio di previsione per l’esercizio in corso; 

• il Centro Commerciale Naturale ha l’onere di aggiungere su tutto il materiale pubblicitario della 
manifestazione il logo del Comune di Tortolì; il Comune rimane comunque estraneo nei confronti di 
ogni rapporto od obbligazione che si costituisca fra il soggetto attuatore della manifestazione e 
soggetti terzi per forniture di beni e prestazioni di servizi, o a qualsiasi altro titolo o di collaborazioni 
professionali e ogni altra prestazione. Il Comune non assume, sotto nessun aspetto, responsabilità 
alcuna in merito all’organizzazione ed allo svolgimento della manifestazione, per tutto quanto è 
prescritto dalle leggi in vigore nonché per danni a terzi (persone o cose); 

• per ciascuna delle serate, gli stand disposti dal Centro Commerciale naturale “Centro città” godranno 
dell’esenzione del pagamento TOSAP ex art. 29 comma 1 articolo o) del Regolamento specifico 
approvato giusto delibera di Consiglio comunale n. 75 del 27.11.2009; 

 
DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa, dell’Area Vigilanza e dell’Area Governo del 
territorio - LL.PP,  per quanto di loro competenza, dell’adozione degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata unanime votazione espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto Legislativo 267/2000. 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 27/07/2015
F.to ing. Giovanni Piroddi

Il Responsabile dell'AREA AMMINISTRATIVA

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 27/07/2015

Tortolì, lì 31/07/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 31/07/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   30/07/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 31/07/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 31/07/2015


